
德州元济纺织有限公司治污设施再提升工

程竣工环境保护验收监测报告

（部分验收）

建设单位：德州元济纺织有限公司

编制单位：德州元济纺织有限公司

二〇一九年八月



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 : 刘正端

报 告 编 写 人：姜丽萍

建设单位：德州元济纺织有限公司

电话：13791345073

邮编：253000

地址：山东省德州市运河经济开发

区，德州元济纺织有限公司厂区内

验收监测单位：山东标谱检测技术

有限公司

电话：0534-2662728
[...]
的噪声，通过基础减振、建筑隔音、

距离衰减后达标排放。

污水处理设备风机、各类泵等产生

的噪声，通过基础减振、建筑隔音、

距离衰减后达标排放。

不变

固废

静电式油烟处理机处理过程中产生

的废油（HW08 900-210-08）暂存

于危废暂存间，委托有资质单位进

行处理

静电式油烟处理机处理过程中产

生的废油（HW08 900-210-08）
暂存于危废暂存间，委托有资质单

位进行处理

不变

该项目在实际建设过程中，热定型工序排气筒由 15m增高至 26m，不属于重大变

化。

2、劳动定员及工作制度

该项目不新增劳动定员，操作工场内调剂（3人），实行三班三运转，每班 8小时，

年工作 350天的工作制度。

3、主要设备清单

该项目主要工艺设备变化情况明细见下表 3.3-2。

表 3.3-2 该项目主要设备明细表

序

号
项目名称 设备名称 单位

环评

数量

实际建

设数量

变化情

况

1

废气

处理

静电式油烟处

理机
静电式油烟处理机 套 1 1 0

2 污水池加罩及

废气处理

污水池罩及管道、配件 套 1 1 0

逆流吸收塔 座 3 3 0

循环水泵 台 4 4 0

引风机 台 1 1 0

3 污水深度处理

停用单元

DAF气浮 / / / 0

活性炭罐 / / / 0

快混槽 / / / 0

臭氧发生器 臭氧发生器 套 1 1 0

臭氧脱色塔 臭氧脱色塔 座 1 1 0



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

6

序

号
项目名称 设备名称 单位

环评

数量

实际建

设数量

变化情

况

4
水解酸化池和

终沉池（一）

改造

水解酸化池

及终沉池（一）

初沉池 座 1 1 0

水解酸化池 座 1 1 0

终沉池（一） 座 1 1 0

排泥系统 套 1 1 0

潜水搅拌器 台 2 4 +2

混合液回流泵 台 2 2 0

污泥回流泵 台 2 2 0

刮吸泥机 台 1 1 0

该项目实际建设设备数量与环评相比，增加 2台潜水搅拌器，属于辅助设备，不新

增废水、废气，不属于重大变化。



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告

7

该项目厂界

图 3.1-1 项目地理位置图



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告

8

图 3.1-2 项目周围敏感目标及平面示意图

德州市第十五中学

元济眷属小区
嘉恒小区

三里庄村

德棉祥苑小区

三里庄社区

张庄村

华兴嘉园社区
山师附小

德州元济纺织有限公司

德州市第二人民医院

德棉医院

牡丹华庭

42m
51m

42m

10m

75m

73m

145m



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

9

图 3.1-3 厂区平面布局图

排气筒

排气筒



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告

10

图 3.1-4 该项目污水处理站平面布局图



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告

11

静电式油烟处理机 臭氧脱色塔

污水池加罩 逆流吸收塔

图 3.2-1 厂区现状建设照片（示例）



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告

12

3.4水源及水平衡

项目废水主要为三级逆流吸收塔产生的喷淋废水，该废水循环利用，循环水池 10

天更换一次，每次更换 41.5m3，该废水通过废水管进入污水站处理系统。其他改造项目

均无废水排放。

3.5工艺流程

1、静电式油烟处理机处理工艺流程

原项目热定型过程中纺织品上的各种染料助剂、涂层助剂会释放出来，废气主要成

分为颗粒物、非甲烷总烃以及天然气燃烧产生的 SO2、NOX等。现经新增静电式油烟处

理机处理后排放。

工艺流程：定型机油烟→风机→静电式油烟处理机→风机→烟囱→高空排放。

工艺叙述：静电式油烟处理机中的放电装置是竖直放置于高压静电塔箱体内的很多

不锈钢管组成，每个管内有一根竖直的钢丝，此钢丝为放电极（负极）。由放电极形成

均匀分布的强力静电高压电场，定型机在生产过程中产生的油烟废气，由风机引入风管

后进入静电式油烟处理机，通过高压电场时，油烟细油雾在极短的时间内因碰撞俘获气

体离子而导致荷电，受电场力作用向不绣钢管壁射去，在管壁上结成油滴落在集油槽中，

净化后的气体通过引风机导入烟囱中排出。

2、污水站水池加罩及废气处理工程

该公司污水处理站的污水集水井、硫化调节池、调匀池、水解酸化池、污泥浓缩池

等各处理单元均能产生恶臭气体，其主要恶臭污染物是 H2S，因为，该项目在用硫化黑

染料进行染色时，要用烧碱和葡萄糖进行还原溶解，所以硫化废水中含有 H2S、HS-、

S2-，在曝气时，会有 H2S逸出，形成恶臭气味。

污水站水池加罩及废气处理工程位于污水站，加罩加在相应的水池上方，在水池边

缘及中间承重墙或隔墙上固定，不占用其他空间，高于水池 1m。

本项目所收集的废气为污水集水井、硫化调节池、调匀池、水解酸化池、污泥浓缩

池废气。污水池采用玻璃钢板+304不锈钢骨架加罩系统，废气收集管道采用玻璃钢材

质（或 PP 管），主管管道直径 DN500，分管管道采用 DN100-DN400。

废气经收集后采用‘逆流雾化吸收塔’为主的处理工艺，吸收塔产生的少量废液排入

污水处理站内。



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

13

图 3.5-1 废气处理工艺流程图

污水站的废气加罩封闭后经收集直管进入废气总管，在负压作用下依次进入三级逆

流吸收塔，经过碱液喷淋洗涤后，废气中的污染物被去除，通过引风机导入烟囱中排出。

喷淋循环产生的废水及吸收废气污染物的药剂通过废水管进入污水站处理系统。

3、污水深度处理工程

深度处理系统采用“砂滤+臭氧氧化脱色”为主体的综合废水深度处理工艺。

在污水站终沉池中东侧新增一座臭氧脱色塔，可处理水量 100m3/h；臭氧脱色塔东

侧新建一座臭氧发生室，臭氧发生量为 4kg/h。

（1）终沉池

数量：1座

利用现有终沉池改造，利用 4格中的 3格，总容积约 300m³。

（2）臭氧脱色塔

臭氧具有很强的氧化性，它具有杀菌消毒的作用，是一种很好的杀菌剂、脱色剂，

并能使大分子有机物分解成小分子有机物。臭氧可通过氧化无机物、有机物，消毒杀菌，

去除色味等作用来净化水质。臭氧的强氧化性可氧化水中的铁、锰、氰化物、氨等无机

物以及多种有机物，从而降低 COD、BOD。其杀菌作用是由于臭氧能渗入生物细胞壁，



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

14

影响其中的物质交换，使得活性强的硫化物基因转变成活性弱的二硫化物的平衡发生移

动，微生物有机体遭到破坏而致死。臭氧对于色味的去除是由于臭氧氧化了水中引起色

度的溶解性有机物以及铁、锰等无机物，同时靠轻基自由基去除异臭物质，催化产生更

多的自由基加强了臭氧的除臭功能。因臭氧所具有地极强的氧化性，对许多有机物或官

能团发生反应，有效地改善水质。臭氧能氧化分解水中各种杂质所造成的色、嗅，其脱

色效果比活性炭好；还能降低出水浊度，起到良好的絮凝作用，提高过滤滤速或者延长

过滤周期。

臭氧是一种强氧化剂，具有很强的灭菌消毒、除味、去色、降解有机物的特性。

应用臭氧进行消毒净化，具有无毒、无害、无任何残留的特点，臭氧被誉为是当前世界

上最洁净的消毒剂。

表 3.5-1 污水深度处理主要建（构筑物）一览表

序号 名 称 主体尺寸 单位 数量 备 注

1 终沉池 / 座 1 利用原有

2 脱色塔基础 Φ×H=6.5m×1.2m 座 1 臭氧氧化塔

3 中继池 / 座 1

利用原有
4 砂滤间 / 座 1

5 臭氧设备间 / 座 1

6 空压机房 / 座 1

污水处理站终沉池出水→砂滤罐

空气→臭氧发生器系统→臭氧→臭氧脱色塔

中继池

排污口

图 3.5-2 砂滤+臭氧氧化脱色工艺流程图

工艺流程简述：

终沉池出水由污水泵泵至砂滤罐，砂滤罐中由不同粒径的石英砂形成的孔隙将水中

的悬浮物截留下来，水流出至臭氧脱色塔，在臭氧脱色塔中与臭氧发生反应，停留时间

等于或大于 3小时，臭氧的强氧化性能够降低水的色度、COD 及其他有机物质，出水

反

冲

洗

泵

http://www.koner.cn


德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

15

溢流至中继池，再由中继池溢流至排污口达标排放。由于砂滤罐长时间运转石英砂之间

的孔隙将被填满，故设定一定时间对砂滤罐进行反冲洗，以保证处理效果。

从臭氧脱色塔排出的尾气中仍含有一定数量的臭氧，本项目的臭氧尾气处理方法为

化学法+电加热分解法。化学法为催化剂法。催外剂法是以二氧化锰为基质的填料作为

催化剂，它能对臭氧起到催化分解作用。在进行化学法处理的同时对臭氧尾气进行电加

热分解。

4、水解酸化池改造及新增终沉池（一）工程

水解酸化池位于污水站西北角，共四格，深 6m，占地面积 360m2，可处理水量

100m3/h；新增二沉池位于水解酸化池北侧，高 4.5m，基础直径 19m，占地面积 283.4m2，

可处理水量 100m3/h。

改造方案如下：

（1）将原有水解酸化池内的组合填料全部去掉按照目前长度方向分为两格。第一格

改为初沉池，沉淀调均池内的物化污泥，以利于后续的处理。根据现有结构，利用原射

流曝气的进气管改为排泥管将第一格污水池分为六个泥斗进行排泥，污泥定期排放至现

有的储泥池。

图 3.5-3 水解酸化池剖面图



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

16

（2）第二格改为 A池，使整个生化系统成为 A/O工艺，A/O工艺是一种前置反硝

化生物脱氮工艺，属于单级活性污泥生物脱氮工艺，即只有一套污泥回流系统。

（3）在水解酸化池北侧新增终沉池一座，当水量达到满负荷时，能够很好的沉降

水中的悬浮物，清水进入砂滤罐，延长石英砂的使用寿命，稳定出水水质，满足中水回

用要求。

图 3.5-4 终沉池（一）剖面图

1、废气：

热定型工序废气及天然气燃烧废气经混合后进入静电式油烟处理机处理后通过 26

米排气筒排放；

污水集水井、硫化调节池、调匀池、水解酸化池、污泥浓缩池进行全封闭，废气经

收集后拟采用‘逆流雾化吸收塔’为主的处理工艺进行处理通过 25米排气筒排放。

2、噪声：

本项目污水处理设备风机、各类泵等产生的噪声，通过基础减振、建筑隔音、距离

衰减后达标排放。

3、固体废物：

静电式油烟处理机处理过程中产生的废油（HW08 900-210-08）暂存于危废暂存

间，委托有资质单位进行处理。

4、废水：

三级逆流吸收塔循环水池定期更换水，产生特征为间歇。该吸收塔产生的废水排入

污水处理站内进行处理。

污水处理站治污设施提升后污水，进入运河经济开区污水管网，然后通过专用管穿

过南运河，输送至德州市南运河污水处理厂进一步深度处理，处理达标后排入岔河。



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

17

3.6项目变动情况

1、关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单——纺织印染建设项目

重大变动清单的情形见下表。

表 3-6 关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知

项目 内容
是否存在相

应情况

规模

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模增加 30%及以上，其他原料加工（编

织物及其制品制造除外）规模增加 50%及以上；服装制造湿法印花、染色或

水洗规模增加 30%及以上，其他原料加工规模增加 50%及以上（100 万件/
年以下的除外）。

不存在

建设

地点

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距离内

新增敏感点。
不存在

生产

工艺

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致防护距离内

新增敏感点。
不存在

环境

保护

措施

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量增加（废气无组

织排放改为有组织排放除外）。
不存在

排气筒高度降低 10%及以上。 不存在

增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为直接排放；直接排放口位置变

化导致不利环境影响加重。
不存在

危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置方式变化导致不利环境影响

加重。
不存在

2、该项目在实际建设过程中，热定型工序排气筒由 15m增高至 26m。

3、该项目实际建设设备数量与环评相比，增加 2台潜水搅拌器，属于辅助设备，

不新增废水、废气，不属于重大变化。

以上不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）中

第二章、第八条规定的情形。也不存在《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大

变动清单》中的“纺织印染建设项目重大变动清单的情形”。



德州元济纺织有限公司治污设施再提升工程竣工环境保护验收监测报告（部分验收）

18

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

三级逆流吸收塔循环水池定期更换水，产生特征为间歇。该吸收塔产生的废水排入污

水处理站内进行处理。

污水处理站治污设施提升后污水，进入运河经济开区污水管网，然后通过专用管穿过

南运河，输送至德州市南运河污水处理厂进一步深度处理，处理达标后排入岔河。

4.1.2废气

热定型工序废气及天然气燃烧废气经混合后进入静电式油烟处理机处理后通过 26米

排气筒排放；

污水集水井、硫化调节池、调匀池、水解酸化池、污泥浓缩池进行全封闭，废气经收

集后采用‘逆流雾化吸收塔’为主的处理工艺进行处理通过 25米排气筒排放。

4.1.3噪声

本项目污水处理设备风机、各类泵等产生的噪声，建设单位通过基础减振、建筑隔音、

距离衰减后达标排放。

4.1.4固（液）体废物

静电式油烟处理机处理过程中产生的废机油（HW08 900-210-08）暂存于危废暂存